
 

 Rreferente del procedimento: Ass.Amm.vo Anna Marina Grassi 

 

 

 

 

Ministero dell’istruzione -Ufficio Scolastico per la Lombardia  
 Ambito Territoriale di Bergamo 

Istituto Comprensivo di CLUSONE 
viale Roma 11  24023 Clusone (Bergamo)   
tel. 0346/21023 - bgic80600q@istruzione.it (PEC: bgic80600q@pec.istruzione.it) 
codice meccanografico BGIC80600Q - codice fiscale 90017480162 
www.icclusone.it 

 
 

 

   Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
           Agli studenti 

Ai genitori 
Al personale Docente e ATA 

 

Determinazione del Dirigente Scolastico di subentro 
Responsabile Unico del Procedimento 

(Art. 31 del D. Lgs 50/2016) 

PROGETTO 10.1.1A-FDRPOC-LO-2022-47 ATTIVITA&#39; ESPRESSIVE 
PIANO OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 

CUP: G94C22000960001 

ASSE I Istruzione – Fondo di rotazione (FDR) – POC “PER LA SCUOLA” – Priorità d’investimento:  10.i 

(FDR) “Riduzione e prevenzione dell’abbandono scolastico precoce, promozione dell'uguaglianza di 

accesso all'istruzione prescolare, primaria e secondaria di buona qualità, inclusi i percorsi di 

apprendimento formale, non formale e informale, che consentano di riprendere l'istruzione e la 

formazione” – Obiettivo specifico 10.1: riduzione della dispersione scolastica e formativa  - ”Avviso 

pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 “Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento 

delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza”. Azione 10.1.1 

“Interventi di sostegno agli studenti con particolari fragilità, tra cui anche gli studenti con disabilità 

e bisogni educativi speciali” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto L’avviso pubblico Prot. n. AOOGABMI/0033956 del 18/05/2022 – Obiettivo Specifico 10.1: 
             riduzione della dispersione scolastica e formativa - Azione 10.1.1 Interventi di sostegno agli 

studenti con particolari fragilità, tra cui anche gli studenti con disabilità e bisogni educativi 
speciali”. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale  - Programma 
Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014 – 2020;  

VISTA      Vista   la delibera di approvazione del progetto da parte del Collegio Docenti n.  38 del 24/05/2022 
                                                   e del Consiglio di Istituto n. 40 del 24/05/2022; 
 

Firmato digitalmente da RAFFAELE DI STASI

BGIC80600Q - ACEFF27 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003545 - 29/09/2022 - II.5 - U

mailto:fantoni.segreteria@spm.it
http://www.icclusone.it/


 

 Rreferente del procedimento: Ass.Amm.vo Anna Marina Grassi 

VISTO     Visto l’inoltro della Candidatura n. 1080564 da parte di codesto Istituto avvenuto in data  
                                                    01/06/2022  all’Autorità di Gestione assunto al protocollo n. 45269  in data 01/06/2022;  

Vista  la nota M.I.U.R. prot. n. AOOGABMI/53714 del 21.06.2022 relativa all’autorizzazione del 

Progetto dal titolo “Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle 

competenze delle studentesse  e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza” con codice 

identificativo 10.1.1A-FDRPOC-LO-2022-47 ATTIVITA&#39;ESPRESSIVE, con la quale si 

assegna a codesto Istituto il finanziamento di € 15.246,00; 

Visto  il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022 approvato con delibera n. 10 del 

11/02/2022; 

Visto il Regolamento di Contabilità D.I. n. 129/2018, che attribuisce al Dirigente Scolastico la 
competenza ad apportare le Variazioni al Programma Annuale conseguenti ad Entrate 
Finalizzate; 

Viste e linee guida emanate il 25/7/2017 con prot. AOODGEFID/31732 dall’Autorità di Gestione 
per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo alla soglia 
comunitaria; 

Visti  i regolamenti UE 1301/2013, 1303/2013 e 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 17/12/2013 recanti disposizioni sul Fondo Europeo di sviluppo regionale  
(FESR) e sul Fondo sociale Europeo (FSE), sul Fondo di Coesione;  

Considerato che è necessario prevedere un specifico progetto per la gestione del finanziamento 
assegnato relativo alla sottoazione 10.1.1A FDRPOC-LO-2022-47 ATTIVITA&#39;ESPRESSIVE 
ASSE I  con specifica delle Entrate” nell’ambito del Programma Annuale al fine di evitare 
commistione della gestione dei fondi strutturali con fondi di altra provenienza secondo 
quanto  previsto dalle linee guida; 

Vista  la nota del MIUR Prot. AOOGABMI/53714 del 21.06.2022, che rappresenta la formale 
autorizzazione all’avvio delle attività, la cui conclusione è prevista entro il 31/08/2023; 

Visto  l’articolo 5 della Legge 241/1990, nonché l’articolo 31 del Codice degli appalti D. Lgs             

50/2016, le linee guida Anac n. 3 del 2017 che definiscono ruolo e compiti del Responsabile 

del Procedimento; 

Vista  la Determina di nomina del RUP  Prot. n. 2650 del 01/07/2022 nella persona del Dirigente 
Scolastico Reggente dell’Istituto Comprensivo di Clusone, Prof. Nico Rinaldi; 

Rilevato che il RUP nella persona del Dirigente scolastico Nico Rinaldi  ha cessato il proprio incarico 
in data 31/08/2022 per mutamento di sede;-che con provvedimento dell’ Ufficio scolastico 
regionale per la Lombardia - Direzione generale prot.n. AOODRLO.0003357.23-08-2022 sono 
stati affidati gli incarichi ai dirigenti scolastici con decorrenza 1 settembre 2022 e che, a 
seguito di mutamento di incarico dirigenziale, il sottoscritto Raffaele Di Stasi è stato 
assegnato a questa Istituzione scolastica; 

Considerato  che in base alla normativa vigente, il RUP deve appartenere all’organico 
dell’istituzione scolastica titolare del progetto con il ruolo di stazione appaltante;  

Atteso  che questa Istituzione scolastica, ai sensi della normativa vigente in materia di opere 
pubbliche, intende garantire continuità all’iter procedurale dell’opera pubblica di che trattasi 
e, di rimando, alla individuazione della figura del Responsabile unico del procedimento; 

Rilevata la necessità di procedere, a fronte delle precedenti considerazioni e per la salvaguardia 
della corretta procedura dell’opera pubblica in questione, alla immediata sostituzione del 
RUP; 

Firmato digitalmente da RAFFAELE DI STASI

BGIC80600Q - ACEFF27 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003545 - 29/09/2022 - II.5 - U



 

 Rreferente del procedimento: Ass.Amm.vo Anna Marina Grassi 

 Visti - il DPR 207/2010; - il d.lgs. 50/2016; - la normativa di settore vigente; 
 
 

DETERMINA 
 

 - di sostituire, ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. 50/2016, il Responsabile unico precedentemente 
nominato individuato nella persona del Dirigente scolastico Nico Rinaldi, le cui funzioni risultano 
cessate nell’Istituto Comprensivo di Clusone in data 31/08/2020 per mutamento sede di incarico; - 
e di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento di subentrare in qualità di Dirigente 
scolastico dell’Istituto Comprensivo di Clusone a far data dal 01/09/2022, nelle funzioni di 
Responsabile Unico del Procedimento e di assumere l’incarico di Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) per la realizzazione degli interventi relativi all’avviso pubblico Prot. n. 
AOOGABMI/0033956 del 18/05/2022 – Obiettivo Specifico 10.1: riduzione della dispersione 
scolastica e formativa - Azione 10.1.1 Interventi di sostegno agli studenti con particolari fragilità, tra 
cui anche gli studenti con disabilità e bisogni educativi speciali”. Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale  - Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020;  Progetto 10.1.1A-FDRPOC-LO-22-47 
ATTIVITA&#39ESPRESSIVE; 
- la presente determinazione è immediatamente esecutiva; 
 - viene pubblicata copia della presente determinazione all’albo online dell’Istituto a norma 
dell’art. 10, comma 1 del d. lgs. 267/2000. 
 La presente determina sarà sottoposta al prossimo Consiglio d’Istituto per la ratifica.  
 
 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

               Prof.Raffaele Di Stasi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005,       
Codice della Amministrazione Digitale, con successive modifiche e integrazioni e norme collegate 

 

Firmato digitalmente da RAFFAELE DI STASI

BGIC80600Q - ACEFF27 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003545 - 29/09/2022 - II.5 - U


		2022-09-29T11:33:32+0200
	RAFFAELE DI STASI




